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KẾ HOẠCH 

Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia  

giảm nghèo bền vững năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện 

Như Thanh về Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn huyện Như Thanh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 30/KH-

UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện Như Thanh về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện. 

 UBND huyện xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU   

 1. Mục tiêu chung 

 Nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các 

cấp, hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, hạn chế hộ dân rơi vào tình trạng tái 

nghèo; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối lượng, hiệu quả, bền 

vững. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 - Phổ biến cho 100% cán bộ làm công tác giảm nghèo nắm được quyền lợi và 

nghĩa vụ của các hộ nghèo, các chủ trương chính sách lớn của Đảng và Nhà nước 

về chương trình giảm nghèo. 

- Trang bị những kiến thức cần thiết cho các cán bộ làm công tác giảm nghèo ở 

cấp huyện, cấp xã và cán bộ thôn, bản, khu phố về kỹ năng tổ chức, quản lý và vận 

động nhân dân tham gia chương trình giảm nghèo. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng  

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn, 

bản, khu phố, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng 

tác viên giảm nghèo, ...). 

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

2.  Phạm vi và thời gian thực hiện  

- Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2023. 
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III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp. Nâng cao kiến thức, kỹ 

năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, 

bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn 

cảnh khó khăn. 

2. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài huyện. 

Thông qua trao đổi, học tập kinh nghiệm để nâng cao kiến thức, năng lực quản 

lý, điều hành của cán bộ làm công tác giảm nghèo để triển khai hiệu quả Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn. 

3. Tổ chức hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác về công tác giảm nghèo. 

Để đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững của Trung ương cũng như chính sách khuyến khích thoát nghèo, công tác 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2021-2025. Qua đó, đề xuất cơ chế, giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện các 

chính sách, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và 

những năm tiếp theo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự 

án 1 thuộc Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại Quyết định số 1185/QĐ-

UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt phân bổ vốn 

sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động tham mưu triển khai các 

hoạt động nâng cao năng lực giảm nghèo cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công 

tác giảm nghèo từ cấp huyện đến cơ sở. 

Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp phòng TC-KH thẩm định, trình 

Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để thực hiện. 

Báo cáo UBND huyện về kết quả các hoạt động của Chương trình. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH thẩm định và cấp kinh phí tổ chức 

thực hiện, hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

3. Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện là thành viên Ban chỉ đạo 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 
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Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Lao động - 

Thương binh và xã hội thực hiện có hiệu quả các hoạt động bồi dưỡng, nâng cao 

kiến thức thực hiện Chương trình giảm nghèo cho cán bộ cấp cơ sở, thôn, bản khu 

phố. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Bố trí nguồn lực tham gia chương trình nâng cao năng lực giảm nghèo, phối 

hợp với các đơn vị chủ trì chuẩn bị các điều kiện cho các hội nghị, hội thảo, diễn ra 

tại cụm xã, xã hoặc cụm thôn, bản, khu phố.  

- Tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch báo cáo UBND huyện. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, có khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị chủ động đề xuất gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo, điều chỉnh cho phù hợp tình hình thực tế./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Lao động - TB&XH (để b/c); 

- Thường trực HU; 

- Chủ tịch 2 PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Lê Ngọc Hoa 
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